
当年度 前年度 増  減
Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1)経常収益

特定資産運用益 12,607 12,921 △ 314
特定資産受取利息 12,607 12,921 △ 314

受取入会金 8,100 6,100 2,000
受取入会金 8,100 6,100 2,000

受取会費 36,194,900 36,743,800 △ 548,900
受取法人会費 32,506,100 32,952,700 △ 446,600
受取個人会費 3,688,800 3,791,100 △ 102,300

事業収益 5,647,645 5,572,311 75,334
事業収益金 1,767,000 2,012,000 △ 245,000

講習会収益 1,392,000 1,637,000 △ 245,000
広告料収益 375,000 375,000 0

売上収益金 650,363 1,132,517 △ 482,154
図書・帳簿等売上 103,481 174,552 △ 71,071
受入手数料 546,882 957,965 △ 411,083

あっせん手数料収益 3,130,282 2,317,794 812,488
各種保険事務手数料 3,130,282 2,317,794 812,488

業務受託収益 100,000 110,000 △ 10,000
受取補助金等 11,923,920 11,447,520 476,400

受取連合会助成金収入 10,923,920 10,447,520 476,400
受取優法会助成金収入 1,000,000 1,000,000 0

受取寄付金 2,005,446 2,010,449 △ 5,003
受取寄付金振替額 2,005,446 2,010,449 △ 5,003

雑収益 4,592,275 3,864,753 727,522
受取利息 773 730 43
受取参加費 4,194,000 3,492,500 701,500
雑収益 397,502 371,523 25,979

経常収益計 60,384,893 59,657,854 727,039
(2)経常費用

事業費 48,472,772 48,850,756 △ 377,984
納税宣伝費 1,044,514 749,032 295,482
納税月報等購入費 4,169,700 4,575,274 △ 405,574

納税月報購入費 1,914,444 1,946,818 △ 32,374
協会報購入費 1,206,360 1,350,000 △ 143,640
納税協会ニュース購入費 511,920 518,400 △ 6,480
小冊子購入費 536,976 760,056 △ 223,080

図書等購入費 156,952 182,064 △ 25,112
表彰記念品費 338,488 121,907 216,581
期首棚卸高 2,570 1,413 1,157
期末棚卸高 △ 3,930 △ 2,570 △ 1,360
役員報酬 5,835,872 5,816,216 19,656
給料手当 10,550,309 10,557,039 △ 6,730
賞与引当金繰入額 635,200 0 635,200
役員退職慰労引当金繰入額 400,000 400,000 0
退職給付費用 1,182,352 1,132,320 50,032
福利厚生費 2,685,704 2,763,838 △ 78,134
会議費 5,956,823 5,437,039 519,784
旅費交通費 505,830 457,200 48,630
通信運搬費 2,950,173 4,084,176 △ 1,134,003
減価償却費 1,730,926 1,729,518 1,408
渉外費 138,613 281,618 △ 143,005
消耗品費 828,159 1,167,927 △ 339,768
印刷費 1,271,728 1,342,028 △ 70,300
図書費 41,885 35,612 6,273
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修繕費 54,000 50,400 3,600
水道光熱費 714,038 667,838 46,200
賃借料 712,456 673,300 39,156
保険料 195,160 215,200 △ 20,040
会場費 1,263,290 1,307,530 △ 44,240
諸謝金 2,189,301 2,002,421 186,880
租税公課 680,154 808,718 △ 128,564
建物維持管理費 594,950 571,536 23,414
負担金 50,000 50,000 0
委託費 1,462,766 1,588,508 △ 125,742
雑費 134,789 83,654 51,135

管理費 9,152,565 9,367,110 △ 214,545
役員報酬 1,458,968 1,454,054 4,914
給料手当 2,637,577 2,639,259 △ 1,682
賞与引当金繰入額 158,800 0 158,800
役員退職慰労引当金繰入額 100,000 100,000 0
退職給付費用 295,588 283,080 12,508
福利厚生費 671,426 690,959 △ 19,533
会議費 1,301,122 1,752,364 △ 451,242
通信運搬費 370,570 304,833 65,737
減価償却費 432,731 432,380 351
渉外費 60,600 124,652 △ 64,052
消耗品費 187,907 277,077 △ 89,170
印刷費 279,893 146,938 132,955
図書費 10,471 8,902 1,569
修繕費 13,500 12,600 900
水道光熱費 178,509 166,959 11,550
賃借料 178,114 168,324 9,790
保険料 48,790 53,800 △ 5,010
租税公課 170,038 202,179 △ 32,141
建物維持管理費 148,738 142,884 5,854
負担金 245,480 206,600 38,880
委託費 175,593 180,841 △ 5,248
雑費 28,150 18,425 9,725

経常費用計 57,625,337 58,217,866 △ 592,529
評価損益等調整前当期経常増減額 2,759,556 1,439,988 1,319,568
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 2,759,556 1,439,988 1,319,568

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

過年度退職給付引当金繰戻益 1,477,940 1,415,400 62,540
経常外収益計 1,477,940 1,415,400 62,540

(2)経常外費用
固定資産除却損 9 0 9
過年度会費償却 1,042,200 1,176,600 △ 134,400
経常外費用計 1,042,209 1,176,600 △ 134,391

当期経常外増減額 435,731 238,800 196,931
税引前当期一般正味財産増減額 3,195,287 1,678,788 1,516,499
法人税、住民税及び事業税 80,000 80,000 0
当期一般正味財産増減額 3,115,287 1,598,788 1,516,499
一般正味財産期首残高 67,152,612 65,553,824 1,598,788
一般正味財産期末残高 70,267,899 67,152,612 3,115,287

Ⅱ　指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △ 2,005,446 △ 2,010,449 5,003

一般正味財産への振替額 △ 2,005,446 △ 2,010,449 5,003
受取寄付金 △ 2,005,445 △ 2,005,445 0
受贈什器備品 △ 1 △ 5,004 5,003

当期指定正味財産増減額 △ 2,005,446 △ 2,010,449 5,003
指定正味財産期首残高 73,059,242 75,069,691 △ 2,010,449
指定正味財産期末残高 71,053,796 73,059,242 △ 2,005,446

Ⅲ　正味財産期末残高 141,321,695 140,211,854 1,109,841



（単位：円）
公益目的事業会計収益事業等会計

科        目 公益１ 収益１ 収益２ その他事業１ 共通 小   計
Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1)経常収益
        特定資産運用益 7,564 378 882 1,261 0 2,521 2,522 0 12,607
          特定資産受取利息 7,564 378 882 1,261 0 2,521 2,522 0 12,607
        受取入会金 4,050 0 0 810 0 810 3,240 0 8,100
          受取入会金 4,050 0 0 810 0 810 3,240 0 8,100
        受取会費 18,097,450 0 0 3,736,130 0 3,736,130 14,361,320 0 36,194,900
          受取法人会費 16,253,050 0 0 3,250,610 0 3,250,610 13,002,440 0 32,506,100
          受取個人会費 1,844,400 0 0 485,520 0 485,520 1,358,880 0 3,688,800
        事業収益 458,000 750,363 3,130,282 1,309,000 0 5,189,645 0 0 5,647,645
          事業収益金 458,000 0 0 1,309,000 0 1,309,000 0 0 1,767,000
            講習会収益 83,000 0 0 1,309,000 0 1,309,000 0 0 1,392,000
            広告料収益 375,000 0 0 0 0 0 0 0 375,000
          売上収益金 0 650,363 0 0 0 650,363 0 0 650,363
            図書・帳簿等売上 0 103,481 0 0 0 103,481 0 0 103,481
            受入手数料 0 546,882 0 0 0 546,882 0 0 546,882
          あっせん手数料収益 0 0 3,130,282 0 0 3,130,282 0 0 3,130,282
            各種保険事務手数料 0 0 3,130,282 0 0 3,130,282 0 0 3,130,282
          業務受託収益 0 100,000 0 0 0 100,000 0 0 100,000
        受取補助金等 8,452,000 0 1,942,920 0 0 1,942,920 1,529,000 0 11,923,920
          受取連合会助成金収入 8,452,000 0 1,942,920 0 0 1,942,920 529,000 0 10,923,920
          受取優法会助成金収入 0 0 0 0 0 0 1,000,000 0 1,000,000
        受取寄付金 1,203,267 60,163 140,381 200,545 0 401,089 401,090 0 2,005,446
          受取寄付金振替額 1,203,267 60,163 140,381 200,545 0 401,089 401,090 0 2,005,446
        雑収益 0 397,502 0 4,194,000 0 4,591,502 773 0 4,592,275
          受取利息 0 0 0 0 0 0 773 0 773
          受取参加費 0 0 0 4,194,000 0 4,194,000 0 0 4,194,000
          雑収益 0 397,502 0 0 0 397,502 0 0 397,502
        経常収益計 28,222,331 1,208,406 5,214,465 9,441,746 0 15,864,617 16,297,945 0 60,384,893
    (2)経常費用
        事業費 33,160,870 1,112,228 2,436,664 11,763,010 0 15,311,902 0 0 48,472,772
          納税宣伝費 1,044,514 0 0 0 0 0 0 0 1,044,514
          納税月報等購入費 4,169,700 0 0 0 0 0 0 0 4,169,700
            納税月報購入費 1,914,444 0 0 0 0 0 0 0 1,914,444
            協会報購入費 1,206,360 0 0 0 0 0 0 0 1,206,360
            納税協会ニュース購入費 511,920 0 0 0 0 0 0 0 511,920
            小冊子購入費 536,976 0 0 0 0 0 0 0 536,976
          図書等購入費 0 156,952 0 0 0 156,952 0 0 156,952
          表彰記念品費 35,312 0 0 303,176 0 303,176 0 0 338,488
          期首棚卸高 0 2,570 0 0 0 2,570 0 0 2,570
          期末棚卸高 0 △ 3,930 0 0 0 △ 3,930 0 0 △ 3,930
          役員報酬 4,303,956 145,897 656,535 729,484 0 1,531,916 0 0 5,835,872
          給料手当 7,912,732 395,637 791,273 1,450,667 0 2,637,577 0 0 10,550,309
          賞与引当金繰入額 472,400 19,820 59,640 83,340 0 162,800 0 0 635,200
          役員退職慰労引当金繰入額 295,000 10,000 45,000 50,000 0 105,000 0 0 400,000
          退職給付費用 886,764 44,338 88,676 162,574 0 295,588 0 0 1,182,352
          福利厚生費 2,014,278 100,714 234,999 335,713 0 671,426 0 0 2,685,704
          会議費 70,142 0 0 5,886,681 0 5,886,681 0 0 5,956,823
          旅費交通費 0 0 0 505,830 0 505,830 0 0 505,830
          通信運搬費 2,618,604 21,428 49,999 260,142 0 331,569 0 0 2,950,173
          減価償却費 1,298,195 64,909 151,456 216,366 0 432,731 0 0 1,730,926
          渉外費 0 0 0 138,613 0 138,613 0 0 138,613
          消耗品費 640,252 28,186 65,767 93,954 0 187,907 0 0 828,159
          印刷費 1,029,079 9,559 22,306 210,784 0 242,649 0 0 1,271,728
          図書費 31,414 1,571 3,665 5,235 0 10,471 0 0 41,885

正味財産増減計算書内訳表

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

法人会計 内部取引留保 合   計



          修繕費 40,500 2,025 4,725 6,750 0 13,500 0 0 54,000
          水道光熱費 535,529 26,776 62,478 89,255 0 178,509 0 0 714,038
          賃借料 534,342 26,717 62,340 89,057 0 178,114 0 0 712,456
          保険料 146,370 7,318 17,077 24,395 0 48,790 0 0 195,160
          会場費 573,390 0 0 689,900 0 689,900 0 0 1,263,290
          諸謝金 1,953,256 0 0 236,045 0 236,045 0 0 2,189,301
          租税公課 510,116 25,506 59,513 85,019 0 170,038 0 0 680,154
          建物維持管理費 446,212 22,311 52,058 74,369 0 148,738 0 0 594,950
          負担金 50,000 0 0 0 0 0 0 0 50,000
          委託費 1,462,766 0 0 0 0 0 0 0 1,462,766
          雑費 86,047 3,924 9,157 35,661 0 48,742 0 0 134,789
        管理費 0 0 0 0 0 0 9,152,565 0 9,152,565
          役員報酬 0 0 0 0 0 0 1,458,968 0 1,458,968
          給料手当 0 0 0 0 0 0 2,637,577 0 2,637,577
          賞与引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 158,800 0 158,800
          役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 100,000 0 100,000
          退職給付費用 0 0 0 0 0 0 295,588 0 295,588
          福利厚生費 0 0 0 0 0 0 671,426 0 671,426
          会議費 0 0 0 0 0 0 1,301,122 0 1,301,122
          通信運搬費 0 0 0 0 0 0 370,570 0 370,570
          減価償却費 0 0 0 0 0 0 432,731 0 432,731
          渉外費 0 0 0 0 0 0 60,600 0 60,600
          消耗品費 0 0 0 0 0 0 187,907 0 187,907
          印刷費 0 0 0 0 0 0 279,893 0 279,893
          図書費 0 0 0 0 0 0 10,471 0 10,471
          修繕費 0 0 0 0 0 0 13,500 0 13,500
          水道光熱費 0 0 0 0 0 0 178,509 0 178,509
          賃借料 0 0 0 0 0 0 178,114 0 178,114
          保険料 0 0 0 0 0 0 48,790 0 48,790
          租税公課 0 0 0 0 0 0 170,038 0 170,038
          建物維持管理費 0 0 0 0 0 0 148,738 0 148,738
          負担金 0 0 0 0 0 0 245,480 0 245,480
          委託費 0 0 0 0 0 0 175,593 0 175,593
          雑費 0 0 0 0 0 0 28,150 0 28,150
        経常費用計 33,160,870 1,112,228 2,436,664 11,763,010 0 15,311,902 9,152,565 0 57,625,337
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,938,539 96,178 2,777,801 △ 2,321,264 0 552,715 7,145,380 0 2,759,556
          評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 △ 4,938,539 96,178 2,777,801 △ 2,321,264 0 552,715 7,145,380 0 2,759,556
  ２．経常外増減の部
    (1)経常外収益
        過年度退職給付引当金繰戻益 886,764 44,338 88,677 162,573 0 295,588 295,588 0 1,477,940
        経常外収益計 886,764 44,338 88,677 162,573 0 295,588 295,588 0 1,477,940
    (2)経常外費用
        固定資産除却損 0 0 0 0 0 0 9 0 9
        過年度会費償却 521,100 0 0 104,220 0 104,220 416,880 0 1,042,200
        経常外費用計 521,100 0 0 104,220 0 104,220 416,889 0 1,042,209
          当期経常外増減額 365,664 44,338 88,677 58,353 0 191,368 △ 121,301 0 435,731
        他会計振替額 1,157,649 △ 54,097 △ 1,103,552 0 0 △ 1,157,649 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,415,226 86,419 1,762,926 △ 2,262,911 0 △ 413,566 7,024,079 0 3,195,287
          法人税、住民税及び事業税 0 3,738 76,262 0 0 80,000 0 0 80,000
          当期一般正味財産増減額 △ 3,415,226 82,681 1,686,664 △ 2,262,911 0 △ 493,566 7,024,079 0 3,115,287
          一般正味財産期首残高 67,152,612
          一般正味財産期末残高 70,267,899
Ⅱ　指定正味財産増減の部
        一般正味財産への振替額 △ 1,203,267 △ 60,163 △ 140,381 △ 200,545 0 △ 401,089 △ 401,090 0 △ 2,005,446
          一般正味財産への振替額 △ 1,203,267 △ 60,163 △ 140,381 △ 200,545 0 △ 401,089 △ 401,090 0 △ 2,005,446
            受取寄付金 △ 1,203,267 △ 60,163 △ 140,381 △ 200,545 0 △ 401,089 △ 401,089 0 △ 2,005,445
            受贈什器備品 0 0 0 0 0 0 △ 1 0 △ 1
          当期指定正味財産増減額 △ 1,203,267 △ 60,163 △ 140,381 △ 200,545 0 △ 401,089 △ 401,090 0 △ 2,005,446
          指定正味財産期首残高 43,835,546 2,191,781 5,114,146 7,305,921 0 14,611,848 14,611,848 0 73,059,242
          指定正味財産期末残高 42,632,279 2,131,618 4,973,765 7,105,376 0 14,210,759 14,210,758 0 71,053,796
Ⅲ　正味財産期末残高 141,321,695


